Дело № 1- 353/2024

УИД 18RS0004-01-2024-007034-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 августа 2024 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики, в составе председательствующего - судьи Семёновой И.А., при секретаре судебного заседания Мещалкиной А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска УР Попова А.Д., 

подсудимого ЗНА, его защитника адвоката Гордеевой О.Г., ордер 011297/01679341 от -Дата-, удостоверение 1420 от -Дата-, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ЗНА, -Дата- года рождения, уроженца ... Республики, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: УР, ... проживающего в реабилитационном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: ... имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, судимого,

27.03.2015 года Индустриальным районным судом г. Ижевска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком на 01 год 06 месяцев, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Индустриального района г. Ижевска от 18.02.2014 года (судимость по которому погашена), на основании ч. 1 и ч. 4 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 18.02.2014 года и окончательно к отбытию назначено лишение свободы на 01 год 07 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто 30.08.2016 года, 

06.06.2019 года Индустриальным районным судом г. Ижевска УР по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 01 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 01 декабря 2017 года по 05 декабря 2018 года, с 27 мая 2019 года по 06 июня 2019 года, наказание считать отбытым, 

06.12.2021 года Индустриальным районным судом г. Ижевска по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 06 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание отбыто 13.05.2022 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ (далее также УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ЗНА уклонился от административного надзора при следующих обстоятельствах. В соответствии с Федеральным Законом № 64 - ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон), административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. На основании ст. 2 указанного Федерального закона административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. Наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица (ст. 8 ). В соответствии со ст. 11 указанного Федерального закона поднадзорное лицо обязано: 1) прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы; 2) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; 3) явиться для постановки на учет в орган внутренних дел по месту временного пребывания в течение трех дней в случае получения по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, разрешения органа внутренних дел на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории; 4) уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительно личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; 5) уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона; 6) уведомить орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор в отношении указанного лица, в течении трех рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; 7) допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. Поднадзорное лицо обязано также являться по вызову в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и (или) письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 28 апреля 2022 года в отношении ЗНА, -Дата- года рождения, Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики, в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» был установлен административный надзор на срок до 06 июня 2027 года. Кроме того, в отношении ЗНА этим же Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 28 апреля 2022 года установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения выезда за пределы территории МО «Город Ижевск» и МО «Муниципальный округ Завьяловский район» Удмуртской Республики. Указанное решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 19 мая 2022 года. Кроме того, Решением Октябрьского районного суда гор. Ижевска Удмуртской Республики от 25.08.2023 года в отношении ЗНА, -Дата- года рождения, установлены дополнительные административные ограничения по административному надзору в виде запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа и распитие спиртных напитков (кафе, бары, рестораны). Указанное решение суда не обжаловалось и вступило в законную силу 08 сентября 2023 года. С указанными решениями судов ЗНА ознакомлен в установленном порядке и предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения без уважительных причин. 18 октября 2023 года ЗНА, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, поставлен на профилактический учет в Управление МВД России по г. Ижевску по избранному им месту жительства, по адресу: .... ЗНА ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, с административными ограничениями, установленными решением суда, а так же с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и лично, под подпись 18 октября 2023 года, предупрежден о последствиях неисполнения административных ограничений и обязанностей, установленных при административном надзоре, а так же об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и самовольное оставление места жительства, пребывания и фактического нахождения без уважительных причин. Однако, в нарушение Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ЗНА самовольно оставил место жительства, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора. 14 декабря 2023 года ЗНА, без уважительных на то причин, действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора, установленного 28 апреля 2022 года Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 28 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 19 мая 2022 года, самовольно оставил заявленное место жительства по адресу: ... не уведомив орган внутренних дел о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона, и, таким образом, в период времени с 14 декабря 2023 года по 16 мая 2024 года по заявленному при постановке на административный надзор в Управлении МВД России по г. Ижевску адресу: ..., не проживал, для регистрации в орган внутренних дел не являлся, от сотрудников полиции скрылся. 16 мая 2024 года местонахождение ЗНА было установлено и он был задержан сотрудниками полиции. Таким образом, ЗНА, в период времени с 14 декабря 2023 года по 16 мая 2024 года, не выполнял обязанности, предусмотренные Федеральным Законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тем самым умышленно, без уважительных причин, уклонялся от административного надзора, установленного Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 28 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 19 мая 2022 года, таким образом, самовольно оставил место жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

Органами следствия действия ЗНА квалифицированы как совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

После ознакомления с материалами уголовного дела от ЗНА поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке. Порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. В судебном заседании ЗНА с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке в соответствии с главой 40 УПК РФ. Квалификацию действий ЗНА согласно обвинительному акту поддержал.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав участников судебного заседания, суд решил постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку от подсудимого ЗНА поступило соответствующее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, суд исходит из того, что максимальное наказание по инкриминируемому подсудимому преступлению не превышает одного года лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия особого порядка принятия судебного решения, заявил соответствующее ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, ему понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания. Данное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержали государственный обвинитель, адвокат, потерпевшая.

Исходя из адекватного поведения ЗНА в период следствия и в судебном заседании, справок БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» и БУЗ УР «РНД МЗ УР» о том, что подсудимый на учете не состоит (л.д. 82-83), заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 20.06.2024 года, согласно которому ЗНА в моменты времени инкриминируемого ему правонарушения и в настоящее время какого-либо психического расстройства, в том числе временного, которое могло бы повлиять на его способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не обнаруживал и не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ЗНА по своему психическому состоянию в настоящее время не нуждается. ЗНА страдает алкогольной и наркотической зависимостью в виде синдрома зависимости, вызванного употреблением нескольких психоактивных веществ (алкоголь, психостимуляторы). Таким образом, ЗНА, как лицо, страдающее алкогольной и наркотической зависимостью, нуждается в лечении, в медицинской и социальной реабилитации (л.д. 87-89), суд считает необходимым признать его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. По месту жительства подсудимый характеризуется положительно (л.д.130). 

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, подтвержденного представленными доказательствами, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного стороной защиты, считает верной поддержанную в суде государственным обвинителем квалификацию действий подсудимого ЗНА по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. Статьей 43 УК РФ установлено, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судом не установлено наличие обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности и наказания. Оснований для применения положений статей 75, 76, 76.1, 76.2 или 78 УК РФ суд не усматривает.

Совершенное ЗНА преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести (ч.2 ст.15 УК РФ), в связи с чем, основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ нет. 

Смягчающим наказание ЗНА обстоятельствами согласно ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание им вины, положительную характеристику с места жительства, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близкого родственника – отца, в силу пожилого возраста имеющего хронические заболевания.

Имеющийся у ЗНА рецидив преступлений (ст.18 УК РФ) суд не признает отягчающим наказание обстоятельством, поскольку непогашенные судимости имели правовое значение для установления в отношении подсудимого административного надзора и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Часть 1 ст.314.1 УК РФ предусматривает виды наказания: обязательные работы на срок от ста восьмидесяти до двухсот сорока часов, либо исправительные работы на срок до двух лет, либо лишение свободы на срок до одного года.

С учетом личности подсудимого и его образа жизни, характера совершенного преступления суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначенное наказание повлияет на его исправление и является соразмерным содеянному. Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения в отношении подсудимого ст. 64, ст.53.1, ч.3 ст.68 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

Также учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, исходя из степени тяжести совершенного преступления, отношения подсудимого к содеянному, обстоятельств совершения им преступления, указывающих, что подсудимый убыл из места проживания в реабилитационный центр для лечения алкогольной зависимости, образа жизни подсудимого, имеющего намерение трудоустроиться и излечиться от алкогольной зависимости, суд приходит к выводу о возможности исправления ЗНА без реального отбывания назначенного наказания, считает возможным применить ст.73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей.

Гражданский иск не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Меру пресечения ЗНА в виде подписки о невыезде следует сохранить до вступления приговора суда в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ЗНА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на 4 (четыре) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев. Обязать ЗНА в 10-дневный срок со дня вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных по месту проживания, являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные вышеуказанным органом, не менять места жительства и места работы без уведомления вышеуказанного органа, в течение 30-дней со дня вступления приговора суда в законную силу пройти диагностику, а при необходимости лечение у врача-нарколога.

Срок наказания ЗНА исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ЗНА в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора суда в законную силу. Вещественные доказательства отсутствуют. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Ижевска УР. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья И.А. Семёнова